МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ДЕТСКИЙ САД  № 5  г. БЕСЛАНА» ПРАВОБЕРЕЖНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ –  АЛАНИЯ
___________________________________________________________________________________________
РЕСПУБЛИКÆ ЦÆГАТ ИРЫСТОНЫ РАХИЗФАРСЫ РАЙОНЫ
БЕСЛÆНЫ  МУНИЦИПАЛОН БЮДЖЕТОН СКЪОЛАГЪОММÆЙЫ АХУЫРАДЫ
 СЫВÆЛЛÆТТЫ № 5-ÆМ РÆВДАУÆНДОН

П Р И К А З

22.04.2019 г.	№ 57/1 ОД

Об утверждении Положения об организации предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования по основным образовательным программам в муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении «Детский сад № 5 г. Беслана»
Правобережного района Республики Северная Осетия - Алания

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 года № 273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 21.10.2019 года № 32 «О внесении изменений в Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным программам дошкольного образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 30.08.2013 г. № 1014», постановлением администрации местного самоуправления Правобережного района от 09.04.2019 г. № 158 «О внесении изменений в положение об организации общедоступного и бесплатного дошкольного, начального, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях Правобережного района» приказываю:
1. Утвердить Положения об организации предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования по основным образовательным программам в муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении «Детский сад № 5 г. Беслана»  Правобережного района Республики Северная Осетия – Алания (приложение).
2. Разместить указанное Положение на сайте учреждения. Ответственный Хубецова М.Т.

И.о. заведующего                                                                    А.В. Арсагова

Приложение
к приказу от 22.04.2019 г. № 57/1 ОД

Положения об организации предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования по основным образовательным программам в муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении «Детский сад № 5 г. Беслана»
Правобережного района Республики Северная Осетия - Алания

1. Общие положения
1.1.  Положение об организации предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования по основным образовательным программам в муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении «Детский сад № 5 г. Беслана» Правобережного района Республики Северная Осетия – Алания (далее – Положение) разработано в соответствии с п. 11 ч.1 ст.15 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 29.12.2012 г. № 237- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее – Закон № 237- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»)
1.2. Настоящее Положение регламентирует организацию предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования по основным образовательным программам дошкольного образования, в том числе адаптивным образовательным программам дошкольного образования в муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении «Детский сад № 5 г. Беслана» Правобережного района Республики Северная Осетия – Алания (далее – учреждение), в том числе для учащихся с ограниченными возможностями здоровья.
1.3. Деятельность органов местного самоуправления Правобережного района по организации предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования по основным образовательным программам дошкольного образования направлена на реализацию конституционного права каждого человека на образование соответствующего уровня путем создания соответствующих социально-экономических условий.
1.4. Непосредственную деятельность по предоставлению общедоступного и бесплатного дошкольного образования по основным образовательным программам дошкольного образования осуществляют муниципальные образовательные организации Правобережного района  в соответствии с действующим законодательством в области образования.

2. Общие вопросы по организации деятельности муниципальных образовательных организаций
2.1. Муниципальные образовательные организации создаются, реорганизуются и ликвидируются в соответствии с законодательством Российской Федерации и в порядке, утвержденном нормативно правовыми актами Правительства Республики Северная Осетия – Алания, Министерства образования и науки Республики Северная Осетия – Алания и администрации местного самоуправления Правобережного района ( далее – АМС).
2.2. Функции и полномочия Учредителя муниципальных организаций осуществляет Управление по вопросам образования, физической культуры и спорта администрации местного самоуправления Правобережного района (далее – Управление образования), передаваемые ему муниципальным образованием Правобережного района, в пределах предоставленных ему прав осуществления управления деятельностью муниципальными образовательными организациями.
2.3. Имущество муниципальных образовательных организаций закрепляется за ними на праве оперативного управления Учредителем.
2.4. Органы местного самоуправления обеспечивают содержание зданий и сооружений муниципальных образовательных организаций, обустройство прилегающих к ним территорий с учетом действующих строительных норм и правил, пожарной безопасности, соблюдения санитарно- гигиенических требований.
2.5. С целью обеспечения прав всех граждан, проживающих на территории Правобережного района, на получение дошкольного образования, Управление образования осуществляет учет детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного образования, а также форм получения образования.
2.6. Муниципальная образовательная организация действует на основании Устава, утвержденного в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. Компетенция, права, обязанности и ответственность муниципальной образовательной организации устанавливается Законом № 237- ФЗ « Об образовании в Российской Федерации» и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Республики Северная Осетия – Алания и органов местного самоуправления Правобережного района.
2.7. Управление муниципальной образовательной организацией осуществляется в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации с учетом особенностей, установленных Законом № 237- ФЗ « Об образовании в Российской Федерации».
2.8. Руководитель муниципальной образовательной организации назначается и увольняется Управлением по согласованию с главой АМС с учетом ст. 51 Законом № 237- ФЗ « Об образовании в Российской Федерации». Руководитель муниципальной организации несет ответственность за руководство образовательной, воспитательной работой и организационно – хозяйственной деятельностью муниципальной организации.
2.9. В музыкальных  образовательных организациях образовательная деятельность осуществляется на государственном языке Российской Федерации.
2.10. В случае прекращения деятельности муниципальной образовательной организации, аннулирование или приостановлении соответствующей лицензии, лишения ее государственной аккредитации по соответствующей образовательной программе или истечении срока действия государственной аккредитации по соответствующей образовательной программе, учредитель в лице Управления обеспечивает перевод несовершеннолетних обучающихся с согласия их родителей (законных представителей) в другие муниципальные образовательные организации, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам соответствующего уровня и направленности.

3. Организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования
по основным образовательным программам.
3.1. Дошкольное образование является одним из уровней общего образования.
3.2. Форма получения дошкольного образования определяется родителями (законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося. При выборе родителями ( законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося формы получения дошкольного образования учитывается мнение ребенка.
При выборе родителями (законными представителями) детей формы получения дошкольного образования в форме семейного образования родители (законные представители) информируют об этом выборе администрацию местного самоуправления Правобережного района.
3.3. В целях реализации прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования по основным общеобразовательным программам – образовательным программам дошкольного образования органами местного самоуправления Правобережного района создается сеть муниципальных образовательных организаций соответствующего типа – дошкольные образовательные организации.
3.4. Учреждение может использовать сетевую форму реализации образовательной программы дошкольного образования, обеспечивающую возможность ее освоения воспитанниками с использованием ресурсов нескольких организаций, осуществляющих образовательную деятельность, а также при необходимости с использованием ресурсов иных организаций  (научные организации, организации культуры, медицинские организации, физкультурно-спортивно-оздоровительные организации) и иные, обладающие ресурсами, необходимыми для осуществления обучения. Использование сетевой формы реализации образовательных программ дошкольного образования осуществляется на основании договора между указанными организациями.
3.5. Учреждение обеспечивает получение дошкольного образования, присмотр и уход за воспитанником в возрасте от 2 месяцев до прекращения образовательных отношений ( приказ Министерства образования и науки РФ от 30.08.2013 г. № 1014, гл.2,п.4)
3.6. Сроки получения дошкольного образования устанавливаются федеральным государственным стандартом дошкольного образования.
3.7. Содержание дошкольного образования определяется образовательной программой дошкольного образования. Требования к структуре, объему, условиям реализации и результатам освоения образовательной программы дошкольного образования определяются федеральным государственным стандартом дошкольного образования.
3.8. Образовательная программа дошкольного образования самостоятельно разрабатывается  и утверждается учреждением. Образовательная программа дошкольного образования разрабатывается и утверждаются учреждением в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного образования и с учетом соответствующих примерных образовательных программ дошкольного образования.
В учреждении образовательная деятельность осуществляется на государственном языке Российской Федерации. Образовательная деятельность может осуществляться на родном языке из числа языков народов Российской Федерации, в том числе на русском языке как родном языке, в соответствии с образовательной программой дошкольного образования и на основании заявления родителей (законных представителей).
Дошкольное образование может быть получено на иностранном языке в соответствии с образовательной программой учреждения и в порядке, установленном законодательством Российской Федерации об образовании и локальными нормативными актами образовательной организации.
3.9. Освоение образовательной программы дошкольного образования не сопровождается проведением промежуточных аттестаций и итоговой аттестации воспитанников.
3.10. Образовательная деятельность по образовательной программе дошкольного образования в учреждении осуществляется в группах.
Группы могут иметь общеразвивающую, компенсирующую, оздоровительную или комбинированную направленность.
В группах общеразвивающей направленности осуществляется реализация образовательной программы дошкольного образования.
В группах компенсирующей направленности осуществляется реализация адаптированной образовательной программы дошкольного образования для детей с ограниченными возможностями здоровья с учетом особенностей их психического развития, особых образовательных потребностей, индивидуальных возможностей, обеспечивающей коррекцию нарушений развития и социальную адаптацию воспитанников с ограниченными возможностями здоровья.
Группы оздоровительной направленности создаются для детей с туберкулезной интоксикацией и часто болеющих детей, способных освоить образовательную программу, нуждающихся в проведении необходимого комплекса специальных лечебно-оздоровительных мероприятий. В группах оздоровительной направленности осуществляется реализация образовательной программы дошкольного образования, а также комплекс санитарногигиенических, лечебно-оздоровительных и профилактических мероприятий и процедур.
В группах комбинированной направленности дети с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) принимаются по заключению республиканского психолого-медико-педагогической комиссии (ПМПК), с учетом особенностей их психофизического развития, особых образовательных потребностей, образование детей с ОВЗ и здоровых детей осуществляется совместно. В заключении указываются рекомендации по введению образовательной деятельности. В  учреждении для каждого ребенка с ОВЗ разрабатывается индивидуальный маршрут с учетом особенностей их психологического развития, индивидуальных возможностей и рекомендаций ПМПК. В учреждении могут быть организованны также:
группы для детей раннего возраста без реализации образовательной программы дошкольного образования, обеспечивающие развитие, присмотр, уход и оздоровление воспитанников в возрасте от 1 года шести месяцев до 3 лет в том случае, если это прописано в Уставе учреждения;
группы по присмотру и уходу без реализации образовательной программы дошкольного образования для воспитанников в возрасте от 2 месяцев до прекращения образовательных отношений. В группах по присмотру и уходу обеспечивает комплекс мер по организации питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечению соблюдения ими личной гигиены и режима дня;
семейные дошкольные группы с целью удовлетворения потребности населения в услугах дошкольного образования в семьях. Семейные дошкольные группы могут иметь любую направленность или осуществлять присмотр и уход за детьми без реализации образовательной программы дошкольного образования.
3.11. В группы могут включатся как воспитанники одного возраста, так и воспитанники разных возрастов (разновозрастные группы).
3.12. Режим работы учреждения – пятидневная рабочая неделя, которая определяется учреждение самостоятельно в соответствии с Уставом учреждения. Группы могут функционировать в режиме: кратковременного пребывания (до 5 часов в день), сокращенного дня (8-10 – часового пребывания). Полного дня (10,5-12 часового пребывания), продленного дня (13-14 – часового пребывания) и круглосуточного пребывания детей. По запросам родителей (законных представителей) возможна организация работы групп также в выходные и праздничные дни.
Образовательная программа дошкольного образования реализуется в группах, функционирующих в режиме не менее 3 часов в день.
3.13. Родители (законные представители) несовершеннолетних воспитанников, обеспечивающие получение воспитанниками дошкольного образования в форме семейного образования, имеют право на получение методического, психолого-педагогического, диагностического и консультативной помощи без взимания платы в учреждении, если в них созданы соответствующие консультативные пункты.
3.14. Содержание дошкольного образования и условия организации обучения и воспитания детей с ограниченными возможностями определяются адаптированной образовательной программой дошкольного образования, а для детей-инвалидов также в соответствии с индивидуальной программой реабилитации или абилитации ребенка-инвалида.
Условия для получения образования детьми с ограниченными возможностями здоровья определяется в заключении психолого-медико-педагогической комиссии.
3.15. В муниципальных дошкольных образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по адаптивным образовательным программам дошкольного образования, должны быть созданы специальные условия для получения дошкольного образования детьми с ОВЗ. Под специальными условиями для получения дошкольного образования детьми с ОВЗ понимаются условия обучения, воспитания и развития таких детей, включающие в себя использование специальных образовательных программ и методов обучения и воспитания, специальных учебников, учебных пособий и дидактического материала, специальных технических средств обучения коллективного и индивидуального пользования, проведение групповых и индивидуальных коррекционных занятий, обеспечение доступа в здании муниципальных дошкольных образовательных организаций и другие условия, без которых невозможно или затруднено освоение образовательных программ дошкольного образования детей с ОВЗ .
3.16. Дошкольное образование детей с ОВЗ может быть организовано как совместно с другими детьми, так и в отдельных группах или в отдельных образовательных организациях.
Количество детей в группах компенсирующей направленности не должно превышать:
для детей с тяжелыми нарушениями речи – 6 детей в возрасте до 3 лет и 10 детей в возрасте старше 3 лет;
для детей с фонетико-фонематическими нарушениями речи – 12 детей в возрасте старше 3 лет;
для глухих – 6 детей для обеих возрастных групп;
для слабослышащих детей – 6 детей в возрасте до 3 лет и 8 детей в возрасте старше 3 лет;
для слепых детей – 6 детей для обеих возрастных групп;
для слабослышащих детей – 6 детей в возрасте до 3лет и 10 детей в возрасте старше 3 лет;
для детей с амблиопией, косоглазием – 6 детей в возрасте до 3 лет и 10 детей в возрасте старше 3 лет;
для детей с нарушениями опорно-двигательного аппарата - 6 детей в возрасте до 3 лет и 8 детей в возрасте старше 3 лет;
для детей с задержкой психоречевого развития – 6 детей в возрасте до 3 лет;
для детей с задержкой психического развития – 10 детей в возрасте старше 3 лет;
для детей с умственной отсталостью умеренной, тяжелой степени – 8 детей в возрасте старше 3 лет;
для детей с расстройством аутического спектра – 65 детей для обеих возрастных групп;
для детей со сложными дефектами (тяжелыми и множественными нарушениями развития) – 5 детей для обеих возрастных групп;
Количество детей в группах комбинированной направленности не должно превышать:
а) в возрасте до 3 лет – не более 10 дней, в том числе не более 3 детей с ОВЗ;
б) в возрасте старше 3 лет.
3.17. Для воспитанников, нуждающихся в длительном лечении, детей – инвалидов, которые по состоянию здоровья не могут посещать муниципальное дошкольное образовательное организации, на основании заключения медицинской организации и письменного обращения родителей (законных представителей) обучение по образовательным программам дошкольного образования организуется на дому или в медицинских организациях.
3.18. С целью обеспечения прав граждан, проживающих на территории Правобережного муниципального района, на получение дошкольного образования Управления образования осуществляет электронный учет детей, нуждающихся в предоставлении места в дошкольной образовательной организации.